

Márcio Gomes da Silva

De: Márcio Gomes da Silva
Enviado em: sexta-feira, 13 de setembro de 2019 18:38
Para: 'Brito, Fabiana (Proposal Manager)'; sei-selita
Cc: Aurelio, Marco; Storniolo, Roberto; Luana Carvalho de Almeida
Assunto: RES: Solicitação de Esclarecimentos VIII - CJF - Pregão Eletrônico nº 14/2019

Cara Fabiana,

Segue resposta por parte da área técnica:

Questionamento 30:

É solicitado no item 9.3.5 a necessidade de disponibilizar material didático impresso e em mídia, sem custo adicional para o contratante e ainda a necessidade de apresentar material em língua portuguesa (Brasil).

Por se tratar de material didático técnico onde a linguagem técnica é de fácil entendimento no idioma inglês, entendemos que poderá ser apresentada documentação em Português ou Inglês. Esta correto o entendimento ?

Resposta: O entendimento não está correto. A documentação deverá estar em Português, podendo alguns tópicos (em menor parte) estar no idioma inglês.

Questionamento 31

Quanto ao item 11.23 do Switch TOR, *deve ser gerenciável via SNMP (v2 e v2c)*;

Considerando que as versões V2 e V2C do protocolo SNMP são similares, sendo que o SNMPV2C é a mais amplamente utilizada, entendemos será aceito equipamento que SNMPv2C e SNMPv3, versão superior à especificada, para leitura e envio traps SNMP. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Serão aceitas versões iguais ou superiores.

Att



Márcio Gomes da Silva
Secretaria de Administração
Comissão Permanente de Licitação
+55 61 3022-7510

Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, Trecho III - Polo 8 - Lote 9 - Brasília/DF. CEP: 70200-003

De: Brito, Fabiana (Proposal Manager) <fabiana.brito@hpe.com>
Enviada em: quinta-feira, 12 de setembro de 2019 19:04
Para: Márcio Gomes da Silva <mgomes@cjf.jus.br>; sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br>

Cc: Aurelio, Marco <marco.aurelio@hpe.com>; Storniolo, Roberto <roberto.storniolo@hpe.com>; Brito, Fabiana (Proposal Manager) <fabiana.brito@hpe.com>

Assunto: Solicitação de Esclarecimentos VIII - CJF - Pregão Eletrônico nº 14/2019

Prioridade: Alta

Prezado Sr. Pregoeiro,

A fim de participar do Pregão Eletrônico, vimos através da presente solicitar esclarecimentos conforme questionamentos listados abaixo.

Questionamento 30:

É solicitado no ítem 9.3.5 a necessidade de disponibilizar material didático impresso e em mídia, sem custo adicional para o contratante e ainda a necessidade de apresentar material em lingua portuguesa (Brasil).

Por se tratar de material didático técnico onde a linguagem técnica é de fácil entendimento no idioma inglês, entendemos que poderá ser apresentada documentação em Português ou Inglês. Esta correto o entendimento ?

Questionamento 31

Quanto ao item 11.23 do Switch TOR, *deve ser gerenciável via SNMP (v2 e v2c);*

Considerando que as versões V2 e V2C do protocolo SNMP são similares, sendo que o SNMPV2C é a mais amplamente utilizada, entendemos será aceito equipamento que SNMPv2C e SNMPv3, versão superior à especificada, para leitura e envio traps SNMP. Está correto nosso entendimento?

Att.

Fabiana Brito

Bid Manager

Proposal Center

Brazil Sales Operations

Hewlett Packard Enterprise

☎ (55) 11 2657.8491 | Al. Rio Negro, 750 - Alphaville - Barueri, SP - CEP: 06454-000 | ✉ fabiana.brito@hpe.com